
CADERNO 4  7TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

Servidor(es): 
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 403420

CONTRATO: 32
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 1 (um) medidor de vazão em rios por 
ADV.
Valor Total: 47.299,00
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 28/06/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18544135964520000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: Techtronics do Brasil Importação e Comércio LTDA-
ME
Endereço: R Mal Rondon, 699
CEP. 45821-640 - Eunápolis/BATelefone: 7332615028 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402984

PORTARIA: 1485/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA, 
PARA SUBSIDIAR ANÁLISE DE PROCESSOS; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572036702/CLOVIS SIMOES VARGAS JUNIOR (ECONOMISTA) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2012 a 03/07/2012
50853301/ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2012 a 03/07/2012
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 1.0 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2012 a 03/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403061

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 26/06/2012
Valor: 17.615,67
Vigência: 26/06/2012 a 25/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 03 (três) meses.
Contrato: 50
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Fátima, 2288
CEP. 66060-755 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403065

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
10/04/2012, foi protocolado sob o nº 10005/2012, para análise 
nesta Secretaria, objetivando a concessão da licença ambiental, 
o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao empreendimento 
Terminal de Uso Privativo Misto de Vila do Conde (TUP – 
Vila do Conde), de interesse da Hidrovias do Brasil – Vila 
do Conde S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 
2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém,   27   de  junho  de  2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA ASSISTÊNCIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403235

PORTARIA Nº 1496/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 

JULHO DE 2012
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 21458;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Assistência à servidora 
ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA, matrícula nº. 57175296/1, 
ocupante do cargo de Geólogo, lotada na Gerência de 
Planejamento e Usos Múltiplos, no período de 25 a 29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403247

PORTARIA Nº 1497/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 21542;
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde à servidora 
REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, matrícula 
nº. 57188118/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, lotada na Consultoria Jurídica - CONJUR, no período de 
11 a 15/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403255

PORTARIA Nº.1502/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
JULHO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  
nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo. 67952/2012-GEOTEC/
NTI, de 29/06/2012.
R E S O L V E:
Alterar o período de férias da servidora SANDRA LUCIENE 
LOBO NAZARÉ, matrícula nº55589527/2, concedida através 
da Portaria nº 1394/2012- GAB/DAF/SEMA, referente ao 
exercício 2011/2012, que seria de 02 a 31/07/2012 para 09/07 
a 07/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402907

PORTARIA: 1499/2012
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA PARA REALIZAR INVENTÁRIO NA 
ÁREA DA CBB/USPAM.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58887101/YURI TEIXEIRA NUNEZ (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
11/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402915

PORTARIA: 1500/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM INDUSTRIAS 
MADEIREIRAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
ALMEIRIM/PA - Brasil
BELTERRA/PA - Brasil
CURUA/PA - Brasil
OBIDOS/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5534681/CARLOS ALBERTO DE SOUZA FRANCO (PROF. 
COLABORADOR NIVEL SUPERIOR) / 12.5 diárias (Completa) / de 
09/07/2012 a 21/07/2012
571910443/SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES 
(ENG. FLORESTAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 
a 21/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402924

PORTARIA: 1487/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
PARA SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BRAGANÇA/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 14/07/2012
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 14/07/2012
51473521/SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA (ENG. 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
14/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402931

ERRATA DA PORTARIA 1393/2012-GAB/SEMA DE 26/06/2012, 
PUBLICADA NO DOE 32188 DE 29/06/2012:
ONDE SE LÊ: ROSEANE DA SILVA SOUZA - 54189442/2 - 
2011/2012 - 02/07 A 31/07/2012
LEIA-SÊ: ROSEANE DA SILVA SOUZA - 54189442/2 - 2011/2012 
- 09/07 A 07/08/2012
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 

FINANCEIRA 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402945

N° DO TERMO: 001/2012
N° DO ADITIVO: 001/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, o 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP e o Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
OBJETO DO ADITIVO: Acréscimo do Elemento de Despesa 
n° 339014 à CLÁUSULA TERCEIRA, referente aos recursos 
fi nanceiros, para a concessão de diárias, conforme especifi cado 
no novo Plano de Trabalho.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 276455, 
Fonte: 0116, Elemento: 339020/30/33/36/39/14
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2012
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO COLARES, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Dra. MARIA ADELINA 
GUGLIOTI BRAGLIA, Presidente do IDESP; Dr. CARLOS ALBERTO 
LAMARÃO CORRÊA, Presidente do ITERPA.
ENDEREÇO DAS PARTES: IDESP, Rua Municipalidade, 1461, CEP: 
66050-350, fone (91) 3181-6500, Belém/PA; ITERPA, Rua Farias 
de Brito, 56, CEP: 66090-270, fone (91) 3181-6500,  Belém/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402946

PORTARIA: 1486/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAR 
POTENCIAL MADEIREIRO NOS PLANOS DE MANEJO FLORESTAL, 
COM A FINALIDADE DE COLETAR SUBSIDIOS PARA EMISSÃO DE 
PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922332/LORENNA CRISTINA COSTA BARROS (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
11/07/2012
571942452/LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
11/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA GALA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402839

PORTARIA Nº1455/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/19660, de 28.06.2012;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora ISABELLE 
RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula nº. 57175386/1, 
ocupante do cargo de Engenheira, lotado na Gerência de Projetos 
Industriais, no período de 13 a 20/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


